prædicatione, qui summis laudibus in Senatu, in cōcōnib⁹ ad celum exultisti: cuius ego  
 semper tanta clē verborum pondera putau, vt vno verbo tuo cum mea laude coniuncto,  
 omnia adsequi me arbitraret. Te denique memini, cum cuidam clarissimo atque optimo  
 viro supplicationem non decerneret, dicere te decreturū, si referretur ob eas res quas is Cō-  
 sul in virbe gelaseret. Tu idem mihi supplicationem decreuisti rogato, nō vt multis, rep. bene  
 gesta: sed vt nemini, rep. consueta. Mitto quōd inuidiā, quōd pericula, quōd omnes meas  
 tempestates & subieris, & multo etiam magis, si per me licuisset, subire paratissimum fueris:  
 quōd denique inimicum meum, tuum inimicum putaris: cuius etiam interitū, vt facile in-  
 telligerem, mihi quantum tribueres, Milonis causa in Senatu defendēda approbaris. A me  
 autem hæc sunt proœcta, quæ ego in beneficii loco non pono, sed in veri testimonii atque  
 iudicii, vt præstantissimas tuas virtutes non tacitis admirarer (quis enim id non facit?) sed  
 in omnibus orationibus, sententiis dicendis, causis agendis, omnibus scriptis, Græcis, Latini-  
 is, omni denique varietate literarum mearum, te non modo iūs quos vidissimus, sed iūs de  
 quibus audissemus, omnibus anteferrē. Quæres fortassis quid sit quōd ego hoc nescio quid  
 gratulationis, & honoris à Senatu tanti æstimē. Agā iam tecū familiariter, vt est & studiis,  
 & officiis nostris mutuis, & summa amicitia dignum, & necessitudine etiā paterna. Si quis-  
 quam fuit vnquam remotus & natura, & magis etiā, vt sentire mihi quidem videor, ratio-  
 ne a tue doctrina ab inani laude, & sermonibus vulgi: ego profecto is sum: testis est Cōfu-  
 latus meus, in quo, sicut in reliqua vita, fateor ea me studiole secutū, ex quibus vera gloria  
 nasci posset: ipsam quidem gloriæ per se nunquā putavi experīdā: itaque & prouincia orna-  
 tū, & spē non dubiā triūphi neglexi: Sacerdotiū denique, cū (quēadmodū te existimare arbī-  
 tror) nō diffīcillime consequi possem, non appetui. Idē post iniuria acceptam, quā tu recipi-  
 calamitatem semper appellas, meā nō modo nō calamitatem, sed etiam gloriam, studiū  
 quām ornatissima Senatus populi R. de mei iudicia intercedere. Itaque & Augur posse  
 fieri volui, quod ante negligera: & eum honore qui à Senatu tribui rebus bellicis soler, ne-  
 glectum à me olim, nunc mihi expetendum puto. Huic mea voluntati, in qua incit aliquā  
 vis desiderii, ad sanandum vulnus iniuriz, vt tauas adiutorque sis, quod paulo ante me ne-  
 garam rogaturum, vehementer te rogo: sed ita, si non ieunum hoc nescio quid, quod ego  
 gessi, & contempnendum videbitur, sed tale atque tantum, vt multi nequaquam paribus re-  
 bus honores summos à Senatu cōsecuti sunt. Evidēt etiam illud mihi animū aduertisse vi-  
 deor, (scis enim quām attente te audire solet) ut nō tam res gestas, quām mores, instituta, at-  
 que vitā Imperatorū spectare solere in habentis aut nō habēdis honoribus. Quod si in mea  
 causa considerabis, reperies me exercitu imbecillo contra metum maximū belli, firmissimū  
 præsidū habuisse zequitatē & continentia. His ego subdidiis ea sum cōsecutus quæ nullis le-  
 gionibus cōlēqui potuissim, vt ex alienissimis locis amicissimos, ex infidelissimis firmissi-  
 mos redderē, animobisque nouarium rēū expectatione suspētos ad veteris imperii benevolen-  
 tiam traducarem. Sed nimis hæc multa de me, præsertim ad te, à quo vno omnium sociorū  
 querelæ audiuntur: cognoscet ex iūs qui meis institutis se recreatos putant. cūmque omnes  
 vno propè cōfēnsu, de me apud te ea quæ mihi optatissima sunt, prædicabunt: tū duz ma-  
 xime clientez tuz, Cyprus insula & Cappadocia regnum, tecū de me loquentur: puto etiā  
 Regem Deiotarum, quæ vni tibi est maxime necessarius. Quæ si etiam maiora sunt, & in o-  
 mnibus seculis pauciōtes viri reperti sunt qui suas cupiditas, quām qui hostium copias  
 vincerent, est profecto tuum, cum ad res bellicas hæc, quæ rariora & difficultiora sunt gene-  
 ra virtutis adiunxeris, ipsas etiam illas res gestas iustiores esse, & maiores putare. Extremum  
 illud est, vt quasi diffides rogationi meæ, philosophiā ad te allegem, qua nec mihi charior  
 villa unquam res in vita fuit, nec hominum generi maius à deo munus vñsum est datum.  
 Hæc igitur quæ mihi tecum communis est, societas studiorum atque artium nostrarū, qui-  
 bus à pueritia dediti ac desinēti, soli propemodum nos philosophiam veram illam, & an-  
 tiquam, quæ quibusdam otii esse ac desidii videtur, in forū atque in temp. atque in ipsam  
 aciem pene deduximus, tecū agit de mea laude, cui negari à Catone fas esse non puto. Quā-  
 obrem tibi sic persuades velim: si mihi tua sententia tributus honos ex meis literis fuerit,

me sic existimaturum cum autoritate tua, tum benevolentia erga me, mihi quod maxime cupierim, contigisse. Vale.

M. CATO D. S. M. CICERONI IMP.

Q. V O D & resp. me, & nostra amicitia hortatur, libenter facio, vt tuā virtutē, innocentiam, diligentiam cognitam in maximis rebus, domi togati, armati foris, pari industria ad ministerian gaudeam. Itaque quod pro meo iudicio fecere potui, vt innocentia consiliōque tuo defensam prouinciam, seruatum Ariobarzanis cum ipso Rege regnum, sociorum reuocatam ad studium impeijū nostri voluntatē, sententia mea, & decreto laudarem, feci: supplicationem decretam. Si tu, qua in re nihil fortuit, sed summa tua ratione & continētia resp. prouisum est, diu immortalibus gratulari nos, quam tibi, referte acceptum manus, gaudeo, quod si triumphi prerogativa putas supplicationem: & idcirco casum potius, quam te laudari manus: neque supplicationem sequitur semper triumphus, & triūpho multo clarius est. Senatum indicare, potius manuetudine & innocentia Imperatoris prouinciam, quam vi militi, aut benignitate deorum retentam atque conseruatam esse: quod ego mea sententia censem. Atque haec ego idcirco ad te contra cōsuetudinem meam pluribus scripsi: vt, quod maxime volo, existimes me laborare vt tibi persuadea, me & voluisse de tua maiestate, quod amplissimum sum arbitratus, & quod tu maluisti, factū esse gaudere. Vale, & nos dilige, & instituto itineri severitatem diligenteriamque socii & rep. praesta.

M. CICERO S. D. M. CATONI.

LAE TVS sum laudari me (inquit Hector, opinor apud Nazium) abs te pater à laudato viro. Ea est enim profectio iucunda laus quæ ab illis proficiscitur, qui ipsi in laude vixerunt. Ego verò vel gratulatione literarū tuarū, vel testimoniis sententiaz dictis nihil est, quod me non affectuū pote. Idquæ mihi cū amplissimum, tum gratissimum est, te libeter amicitiaz dedisse quod liquido veritati dares. Etsi nō modo omnes, verum etiam multi Catones essent in ciuitate nostra, in qua vnum extitisse mirabile est, quem ego currum, aut quam lauream cū tua laudatione cōsiderem: Nā ad meū sensum, & ad illud syncerum ac subtile iudicium nihil potest esse laudabilis, quam ea tua oratio quæ est ad me perscripta à meis necessariis. Sed eaufam meæ voluntatis (non enim dicam cupiditatis) exposui tibi superioribus literis: quæ etiam si parū iusta tibi via est, hanc tamen habet rationem, non ut nimis concupiscedus honor, sed tamē si defecatur à Senatu, minime aspermandus esse videatur. Spero autē illum ordinē pro meis ob temp. suscepis laboribus, me nō indignū honore, visitato præfertim, existimaturum. Quod si ita erit, tatum ex te peto, quod amicissime scribis, vt cum tuo iudicio quod amplissimum esse arbitris, mihi tribueris: si id quod maluero, acciderit, gaudias. Sic enim fecisse te, & sensisse & scripsisse video, rēisque ipsa declarat, tibi illum honorem nostrum supplicationis iucundum fuisse, quod scribendo affulsi. Hec enim S.C. non ignorō ab amicissimis eius, cuius de honore agitur scribi solere. Ego, vt spero, te propediē vidabo, atque vitinam rep. meliore quam timeo.

M. CICERO PROGOS. S. D. M. MARCELLO COS.

TE ET pietatis in tuis, & animi in rep. & clarissimi atque optimi Consulans C. Marcellio Consule facto fructum cepisse vehementer gaudeo. Non dubito quid præsentes sentiant: nos quidem longinqui, & à te ipso misli in ultimis genties, ad calū mehercule tollimus verillimis ac iustissimis laudibus. Nam cum te à pueritia tua vnice dilexerim, tūque me in omni genere semper amplissimum esse & volueris, & iudicaris: tum hoc vel tuo facto, vel P. R. de te iudicio multo actius, vehementiusque diligo: maximāque lētitia afficio, cum ab hominibus prudentissimis, virisque optimis, omnibus dictis, factis, studiis, institutis, vel me tui similem esse audio, vel te mei. Vnum vero si addis ad præclarissimas res Consulatus tui, vt aut mihi succedat quamprimum aliquis, aut nequid accedat temporis ad id quod tu mihi & s.c. & lege finisti: omnia me per te consecutum putabo. Cura vt valcas: & me absentem diligas atque defendas. Quæ mihi de Parthis nūtiata sunt, quia non putabā à me etiam nunc scribenda esse publice, propterea ne pro familiaritate quidem nostra vo- lui ad te scribere: ne, cum ad Consulē scripissim, publice videret scripisse.

## M. CICERO PROCOS. S.D. C. MARCELLO COS. DESIG. 8

MAXIMA sum letitia affectus, cū audiui Consulem te factum esse: eumque honorem tibi Deos fortunare volo, atque à te pro tua parentisque tui dignitate administrari. Nā cū semper te amavi dilexique, tum mei amatissimū cognoui in omni varietate rerū mearū, tu patris tui pluribus beneficiis vel defensus tristibus repositibus, vel ornatus secūdis: & sum totus vester, & esse debeo: cū præfertim matris tuae grauissimæ atque optimæ feminæ, maiora erga salutem, dignitatē meam studia, quām erant à muliere postulanda, perspexerim. Quapropter à te peto in maiorem modum vt me absentem diligas atque defendas.

## M. CICERO PROCOS. S.D. C. MARCELLO COLLEGAE. 9

MARCELLVM tuū Cōsulē factū, rōque ea letitiae affectū esse quā maxime optasti, mi randū in modū gaudeo: idque cū ipius causa, tū quod te omnibus secundissimis rebus dignissimū iudico, cuius erga me singularē benevolentia vel in labore meo, vel in honore perpexi: totā denique domū vestrā vel salutis vel dignitatis meæ studioſissimā cupidissimā atque cognoui. Quare gratum mihi feceris si vxori tuae Iunīe grauissimæ atque optimæ feminæ meis verbis cris gratulatus. A te id quod suetū peto, me absente diligas atque defendas.

## M. CICERO IMP.S.D. C. MARCELLO C.F.COS. 10

QVVM id accidit quod mihi maxime fuit optatum: vt omnium Marcellorum, Marcellinorum etiā, (mirificus enim generis ac nominis vestri fuit erga me semper animus) quū ergo ita accidit, vt omnium vestrum studio tuus Consulatus satissimē posset, in quē mea res geste, lausque, & honos earum potissimum incidere: peto à te id quod faciliū factū est, noti aspernante, vt confido, Senatu, vt quam honorificentissimum s.c. literis meis recitatis faciēdū cures. Si mihi tecum minus esset quām est cum tuis omnibus, allegarem ad te illos, à quibus intelligis me præcipue diligi. Patris tui beneficia in me sunt ap̄plissima: neque enim saluti meæ, neque honori amicior quisquā dici potest. Frater tuus quanti me faciat, semp̄rque fecerit, eis hominē qui ignorat, arbitror neminem. Domus tua denique tota me semper omnibus summis officiis prosecuta est. Neque vero tu in me diligendo cuiquam concessisti tuorum. Quare à te peto in maiorem modum, vt me per te quamornatissimum velis esse: meāmque & in supplicatione decernēda, & in ceteris rebus existimationē satis tibi esse commendatam putes.

## M. CICERO IMP.S.D. C. MARCELLO. COS. 11

QVANTAE cura tibi meus honos fuerit, & quām idem extiteris Cōful in me ornando & amplificando, qui fueras semper cum parentibus tuis, & cum tota domo, etiā res ipsa loquebatur, cognoui tamen ex meorum omnium literis. Itaque nihil est tantum quod ego non tua causa debēam, facturisque sim cū studiose ac liberte. Nā magni interest cui debeat: debere autē nemini malui, quām tibi, cui me cum studia cōmuniū, beneficia paterna, tuāque iam antē coniunxerant: tum accedit mea quidem sententia maximū vinculum, quod ita remp. geris, atque gefisti, qua mihi charius nihil est: vt quantum tibi omnes boni debeat, quo minus tantudem ego vnuus debēam, non recusem. Quamobrem tibi velim hi sint exitus quos mereris, & quos fore confido. Ego, si me nauigatio non morabitur, que incurret in ipsos Eœtias, propediem te, vt spero, videbo.

## M. CICERO IMP.S.D. L. PAVLO COS. DESIG. 12

ET SI mihi nunquam fuit dubium quin te populus R. pro tua summis in temp. meritis, & pro amplissima familie dignitate, summō studio, cunctis suffragiis Consulem facturus esset: tamen incredibili letitiae sum affectus, cum id mihi nuntiatum esset: eumque honorem tibi Deos fortunare volo, à tēque ex tua, maiorūque tuorum dignitate administrari. Atque utrinam præsens illum diem mihi optatissimū videre potuisse, prōqua tua amplissimi erga me studiis atque beneficiis tibi operā meam studiūmque nauare. Quam mihi facultate quā hic necopinatus & improuisus prouincia casus eripuit: tamen vt te Cōsulem remp. pro tua dignitate gerētem videre possim, magnopere à te peto vt operam des, efficias nequid mihi fiat iniurie, neve quid temporis ad meum annum munus accedat. Quod si feceris, magnus ad tua præfina erga me studia cumulus accedet.

M. CICERO IMP. S. D. L. PAVLO COS.

13

M A X I M E mihi fuit opeatum Romæ est tecum multas ob causas, sed præcipue ut & in petendo, & in gerendo Consulatu meum tibi debitum studium perficere posse. Ac petitionis quidem tuae ratio mihi semper fuit explorata: sed tamè nauare operam volebam. In Consulatu vero cupio eisdem te minus habere negotii, sed moleste fero me Consulem studium tuum adolescentis perspicuisse te meum, cum id ætatis sim, perficere non posse. Sed id faro nescio quo contigisse arbitror, vt tibi ad me ornandum semper detur facultas: mihi ad remunerandum nihil suppetat, præter voluntatem. Ornasti Consulatum, ornasti redditum meum. Incidit meum tempus rerum gerendarum in ipsum Consulatum tuum. Itaque cum & tua summa amplitudo, & dignitas, & meus magnus honos, magnâque existimatio postulare videatur vt à te plurimis verbis contendam ac petam, vt quam honorificissimum s.c. de meis rebus gestis faciendū cures: nō audeo vehementer à te contedere, ne aut ipse tuæ perpetua consuetudinis erga me oblitus esse videar, aut te oblitu putem. Quare vt te velle arbitror, ita facias: atque ab eo quem omnes gentes sciunt de me optime meritum, brecuiter pœta. Si alii Cœsules essent, ad te potissimum Paule mitterem, vt eos mihi quamamiciissimos redderes: nunc cū tuā summa potestas, summiâque authoritas, notâque omnibus nostra necessitudo sit, vehementer te rogo vt & quam honorificissime cures discernendum de meis rebus gestis, & quamcelerrime, dignas res esse honore & gratulatione cognosces ex iis literis quas ad te, & Collegā, & Senatum publice misi, omniumque meorum reliquarum rerum, maximâque existimationis meæ procurationē suscepimus velim habeas. In primisque tibi curæ sit, quod abs te superioribus quoque literis petui, ne mihi tempus prorogetur. Cupio te Consulem videre, omniâque spero, cum absens, cum etiam præsens, te Consule assequi.

M. CICERO IMP. S. D. C. CASSIO PROQ.

14

M. FABIVM, quod mihi amicum tua commendaçionem das, nullum in eo facio quæsumus: multi enim anni sunt cum ille in ære meo est, & à me diligitur propter summam suā humanitatem, & obscuritatem. Sed tamè quod ab eo egregie diligiri sensi, multo amicior ei sum factus. Itaque quanquam profecerunt literæ tuæ, tamen aliquanto plus commendationis apud me habuit animus ipsius erga te mihi perspectus & cognitus. Sed de Fabio faciemus studiose quæ rogas: tu multis de causis vellem me conuenire potuisse, primū vt te, quem iamdiu facio plurimi, tanto interuallo viderem: deinde vt tibi quod feci per literas, possem præsens gratulari: tum vt quibus de rebus vellemus, tu tuis, ego meis inter nos comunicaremus: postremo, vt amicitia nostra quæ summis officiis ab vitroque culta est, sed longis interallis temporum interruptam consuetudinem habuimus, confirmaretur vehementius. Id quum nō accidit, vñtem bono literarum, & eadem fere absentes, quæ si coram essimus, consequemur. Vnus scilicet ille fructus qui in te videntur est, percipi literis non potest: alter gratulationis est, is quidem exilior, quām si tibi, te ipsum intuīs gratularer. Sed tamè & feci antè & facio nunc, tibi quæ cum pro reum magnitudine quas gestisti, tū pro opportunitate temporis gratulator, quod te de prouincia decadente summa laus & summa gratia prouincia profecta est. Tertiū est, vt id quod de nostris rebus coram comunicaremus inter nos, cōficiamus idem literis. Ego ceterarum rēnū causa tibi Romam magnopere properādum cōfisco. Nam & ea quæ reliqui, tranquilla de te erant. & hac tua recenti victoria tanta clarū tuum aduentū fore intelligo. Sed siquæ sunt onera tuorū, si rāta sunt vt ea sustinere possis, propè tibi nihil erit laetus, nihil gloriōsus: si majora, considera ne in alienissimum tempus cadat aduentus tuus. Huius rei totum consilium tuū est: tu enim scis quid sustinere possis. Si potes, laudabile atque populare est: si planè non potes, absens hominum sermones facilius sustinebis. De me autem idem tecū his ago literis, quod superioribus egī: vt omnes tuos neros in eo contendas, nequid mihi ad hanc prouinciam, quam & Scritatus & Populus annuam esse voluit, temporis prorogetur. Hoc à te ita contendo, vt in eo fortunas meas positas putem. Habes Paulum nostrum nostri cupidissimum, est Curio, est Furnius. Sic velim enitare, quasi in eo sint mihi omnia. Extremum illud est de iis quæ proposueram, con-

firmatio nostra amicitiz, de qua pluribus verbis nihil opus est. Tu puer me appetisti: ego autem semper ornamento te mihi fore duxi. Fuisisti etiam praesidio tristissimis meis temporibus: accessit post tuum discessum familiaritas mihi cum Bruto tuo maxima. Itaque in vestro ingenio & industria mihi plurimum & suavitatis & dignitatis constitutum puto. Id tu ut tuo studio confirmes te vehementer rogo: literasque ad me & cotinuo mittas, & cum Romanam venieris, quam sapientissime.

M. CICERO S. D. C. CASSIO.

15

ET SI VITERQUE nostrū spe pacis & odio ciuilis sanguinis abesse à belli pertinacia voluit, tamen quum eius consilii princeps ego fuisse videor, plus fortasse tibi præfare ipse debeo, quām à te expectare. Etsi, ut sc̄p̄ soleo mecum recordari, sermo familiaris meus tecum, & item mecum tuus adduxit vterque nostrum ad id consilium, ut vno prælio putaremus, si non totam causam, at certe nostrum iudicium definiri conuenire: neque quisquam hanc nostram sententiam vere vñquā reprehendit præter eos qui arbitrantur melius esse deleri omnino rem publicam, quām imminutam & debilitatam manere. Ego autem ex interitu eius nullam spem scilicet mihi proponebam: ex reliquis magnā. Sed ea sunt consecuta, vt magis mirum sit accidere illa potuisse, quām nos non vidisse ea futura, nec homines cum esses, diuinare potuisse. Equidem fateor mēi conjecturam hanc fuisse, ut illo quasi quodam fatali prælio factō, & victores communi saluti consili vellet, & vieti fuerint: utrumque autem propositū esse arbitrari in celeritate victoris. Quia si fuissent, eādem elementia experta esset Africa, quam cognovit Asia, quam etiā Achaia, & ut opinor, ipso Legato ac deprecatore. Ammissis autem téporibus quia plurimum valēt, præfertim in bellis ciuilibus, interpositus annus, nūs alios induxit, ut victoriā sperarent, alios ut ipsum vinci continebent: atque horum malorum omnium culpam fortuna sustinet. Quis enim aut Alexandrinī belli tantā morā huic bello adiunctum iri, aut nefcio quē istum Pharnacē Asiaz terrorē illaturū putaret? Nos tamen in cōsilio pari, casu diūlīmili vñsumus: tu enim eam partē petisti, ut & cōsilii interes, & quod maxime curā leuat, futura animo prospicere posse: ego qui sc̄finaui ut Cæsarē in Italiam viderem (sic enim arbitrabamur) cūmque multis honestissimis viris consensiatis redeuntem, ad pacē currentē (ut aiunt) incitarem: ab illo longissime & absūm & absui. Verborū autē in genitu Italiz, & in vrbis miserrimis querelis, quibus aliiquid opis fortasse ego pro mea, tu pro tua, pro sua quisque parte ferre potuissis, si author affuissis. Quare velim pro tua perpetua erga me benevolētia scribas ad me quid videoas, quid sentias, quid expectādū, quid agendum nobis existimes. Magni erunt mihi tuū literae: atque vtinam primis illis quas Lūceria miseras paruisse: sine villa enim molestia dignitatem meam retinuisse.

M. CICERO S. D. C. CASSIO.

16

PVT O te suppudere, cum haec tertia iam epistola antē operis sit quām tu scidā, aut literam, sed non vrgo: longiores enim expectabō, vel potius exigam. Ego si semper haberem cui darem, vel termas in hora darē. Fit enim nefcio quid, ut quasi corā adeſe videare, cū scribo aliiquid ad te: neque id *actūs auctōrius*, ut dicunt tui amici noui, qui putant etiā *amōntrūs auctōrius* spectris Catianis excitari. Nam ne te fugiat, Catus insuper Epicureius, qui nuper est mortuus, quz ille Gargettus, etiam antē Democritus *auctōra*, hic spectra nominat. His autē spectris etiam si oculi possent ferri, quōd vel iis ipsa occurrūt: animus qui possit, ego nō video: docetas tu me oportebit, cū saluus venieris, in meāne potestate ut sit ipse cōtrum tuum, ut simulacrum mihi collibitum sit de te cogitare, illud occurrat: neque solū de te, qui mihi hæres in medullis, sed si insulam Britannia cōperto cogitare, eius *auctōra* mihi aduolabit ad pectus. Sed haec posterius: tento enim te quo animo accipias, si enim stomachabere & moleste feres, plura dicemus, postulabimūsque ex qua hæredi vi hominibus armatis diectus sis, in eā refituarē. In hoc interdicto non solet addi, in hoc anno. Quare siā biennium aut triennium est, cum virtutu nuntium remisiisti, delinitus illecebris volupatis, in integrō res nobis erit. Quāquam qui cum loquor: Cum vno fortissimo viro, qui posteaquā forum attigisti, nihil fecisti nū plenissimum amplissimā dignitatis: in ista ipsa *auctōra* mente tuo ne plus neruorum sit, quām ego putarim, si modo cam tu probas. Quid tibi in mentē

# Ad Senatum, & cæteros.

venit, inquies? Quia nihil habebā alius quod scriberem: de repub. enim nihil scribere possum: nec enim quod sentio, liber scribere.

M. CICERO C. CASSIO SAL.

PRAE POSTEROS habes tabellarios, eti me quidem non offendunt: sed tamen cū à me discedunt, flagitiant literas: cum ad me veniunt, nullas afferunt: atque idipsum faceret commodius, si mihi aliquid spati ad scribendum darent, sed petatis veniunt, comites ad portam expectare dicunt. Ergo ignoscere, alteras habebis has breves: sed expecta ~~ad~~ <sup>ad</sup> te. eti quid ego me tibi purgo, cum tui ad me inanes veniant, ad te cum epistolis revertantur? Nos hoc (tamē ad te scribam aliquid) D. Sullam patrem inmortum habebamus, alii à latronibus, alii cruditate dicebant: populus nos curvbat: combuimus enim esse constabat. hoc tu pro tua sapientia feres a quo animo: quanquam ~~ad~~ <sup>ad</sup> nos amissimus. Ceterum putabant moleste laturum, verentem ne hafta refrixisset. Mindius Marcellus & Attius Pigmentarius valde gaudebant se aduersariū perdidisse. De Hispania noui nihil, sed expectatio magna: rumores tristiores, sed ~~rumores~~. Panis noster paludatus ad ~~est~~ <sup>est</sup> K. Ian. profectus est, vt quivis intelligere posset, id quod tu nuper dubitare capisti, ~~et~~ <sup>et</sup> ~~est~~ <sup>est</sup> ipsius esse. Nam quod multos mileriū lcauuit, & quod se in his malis hominem præbuit, mirabilis cum virorum bonorum bencvolentia profecitur est. Tu quod adhuc Brundifacilius moratus es, valde probo & gaudeo: & mehercule puto te sapienter facturum, si ~~concius~~ fueris. Nobis quidem qui te amamus, erit gratum: & amabo te, cum dabis posthae aliquid domum literarum, mei memineris. ego nunquam quenquam ad te, cum sciam, sine meis litteris ire patiar. Vale.

M. CICERO S. D. C. CASSIO.

LONGIOR epistola fuissest, nisi eo ipso tempore perira esset à me cum iam iretur ad te. longior autem, si ~~concius~~ aliquem habuisset, nā ~~concius~~ sine periculo vix possumus. Rides igitur, inquies, possumus. Nō mehercule facilime: veruntamen aliam aberrationem à molesto nullam habemus. Vbi igitur, inquies, philosophia tua? Quid in cucina mea molestia est. Pudet enim seruire: itaque facio me alias res agere, ne conutium Platonis audiam. De Hispania nihil adhuc certi, nihil omnino noui. Te abesse mea causa molesto fero, tua gaudeo. Sed flagitat tabellarius. Valebis igitur, mēque vt à puero fecisti, amabis.

C. CASSIVS S. D. CICERO NI.

s. v. b. Non mehercule in hæ mea peregrinatione quicquam libetius facio, quām scribo ad te: videor enim cum præsente loqui & iocari. Nec tamen hoc vsu venit propter spectra Catina: pro quo tibi proxima epistola tot rusticos Stoicos regeram, vt Catium Athenis uatum es dicas. Paniam nostrum secunda voluntate hominum paludatum ex urbe exiit se cum ipsius causa gaudeo, tum mehercule etiam omnium nostrorum. Spero enim homines intellecturos, quanto sit hominibus odio crudelitas, & quanto amori probitas, & clementia: atque ea quæ maxime malum perant & concupiscant, ab bonis peruenire. Difficile est enim persuadere hominibus ~~si~~ <sup>ut</sup> ~~ad~~ <sup>ad</sup> aliquid esse: id est vero & emperios virtute, iustitia, ~~et~~ <sup>et</sup> ~~et~~ parari, & venum & probabile est: ipse enim Epicurus (a quo omnes Catii & Amianii mali verbis interpretes proficiuntur) dicit: in hoc id est ~~ad~~ <sup>ad</sup> ueris uocibus sit. Itaque & Panis, qui ~~ad~~ <sup>ad</sup> sequitur, virtutem retinet: & ii qui a vobis ~~ad~~ <sup>ad</sup> vocantur, sunt ~~curiosi~~ & ~~curiosi~~, omnēsque virtutes & colunt & retinent. Itaque Sulla, cuius iudicium probare debemus, cū dissentire philosophos videret, non quæsitus quid bonum esset, omnia bona coemit: cuius ego mortem forti mehercules animo tuli. Nec tamen Cæsar diutius nos cum desiderare patietur, nam habet damnatos quo pro illo nobis restituat: nec ipse sectorem defuderabit, cum filium viderit. Nune vt ad rem: redeam, quid in Hispanis geratur, referibe. Pereum, nisi sollicitus sum, ac malo veterem & clementem dominum habere, quām nonum & crudelēm experiri. Scis Cn. quām sit fatus: scis quomodo crudelitatem virtutē putet: scis quām se semper à nobis derisum puter. Vereor ne nos rusticæ gladio velit ~~impetreremus~~. Quid fiat, si me diligis, rescrive. Hui quām velim scire utrum ista sollicito animo an soluto legas: sciam enim eodem tempore, quid me facere oporteat. Ne longior sum, va-